
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 032/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 023/2011 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARADIDATICOS PARA USO DAS ESCOLAS DE ENSINO 

FUNDAMENTAL E AQUISIÇAO DE LIVROS PARA COMPOR O ACERVO DA BIBLIOTECAS 

DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE LAGOA SANTA/MG.. 

 

Ficha Dotação  
154 02.05.02.12.361.0014.2024.3.3.90.30.00 
160 02.05.02.12.361.0014.2028.4.4.90.52.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 25 de abril de 2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

 
Empresa: Tradição Planalto Editora e Distribuidora LTDA- ME 
CNPJ: 07.304.049/0001-87 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 3.500 UN 

LIVRO: OS OSSOS DO OFICIO: AS 
IMPORTANTES DESCOBERTAS 
CIENTIFICAS DE PETER LUND NO 
BRASIL - AUTORES: SANDRA LUCIA 
PAULA E RICARDO DOS SANTOS 
GONCALVES; EDITORA: TRADICAO 
PLANALTO; ISBN: 85-904669-1-4;  
ESPECIFICACAO TECNICA: 
FORMATO: 21,5 X 26,5CM; NUMERO 
DE PAGINAS: 32; CAPA: PAPEL 
SUPREMO 240G IMPRESSO EM 4X0 
CORES PLASTIFICADO; MIOLO: 
PAPEL COUCHE LISO 115G 
IMPRESSO EM 4X4 CORES; 
ACABAMENTO: DOBRADO E 
GRAMPEADO. 
 

TRADIÇÃO 
PLANALTO 
EDITORA 

R$13,50 R$ 47.250,00 

Valor total: R$ R$ 47.250,00 (Quarenta e sete mil duzentos e cinqüenta reais) 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

 
 
 
Empresa: Dias Distribuidora de Livros LTDA - ME 
CNPJ: 07.341.940/0001-93 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

02 40 UN 

ACERVO BIBLIOGRAFICO 
(TITULO: "CONSCIÊNCIA 
FONOLOGICA EM CRIANÇAS 
PEQUENAS"; AUTOR (ES): MARILYN 
JAGER ADAMS E BARBARA 
FOORMAN; EDITORA: ARTMED 
EDITORA S/A; ISBN: 9788536305950; 
ACABAMENTO: BROCHURA; 
FORMATO: 17,5 X 25 CM; Nº DE 
PÁGINA: 216). 
 

ARTMED R$ 37,95 R$ 1.518,00 

04 30 UN 

ACERVO BIBLIOGRAFICO 
(TÍTULO: LER E ESCREVER: 
ESTRATEGIAS DE PRODUÇAO 
TEXTUAL; ISBN: 9788572444231; 
IDIOMA: PORTUGUÊS; 
ENCADERNAÇÃO: BROCHURA | 
FORMATO: 16 X 23 | 220 PÁGS; ANO 
DA OBRA/COPYRIGHT: 2009; ANO 
EDIÇÃO: 2009; AUTOR: INGEDORE 
VILLAÇA KOCH | VANDA MARIA 
ELIAS; EDITORA CONTEXTO) 
 

CONTEXTO R$ 20,78 R$ 623,40 

05 30 UN 

ACERVO BIBLIOGRAFICO 
(TÍTULO: LER E COMPREENDER: OS 
SENTIDOS DO TEXTO; ISBN: 
8572443274; IDIOMA: PORTUGUÊS; 
ENCADERNAÇÃO: BROCHURA | 
FORMATO: 16 X 22 | 216 PÁGS.; ANO 
DA OBRA/COPYRIGHT: 2006; ANO 
EDIÇÃO: 2006; AUTOR: INGEDORE 
GRUNFELD VILLAÇA KOCH | VANDA 
MARIA ELIAS. EDITORA CONTEXTO) 
 

CONTEXTO R$ 20,78 R$ 623,40 

Valor total: R$ R$ 2.764,80 (Dois mil setecentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

 
 
 
 
 
Empresa: Clássica Distribuidora de Livros LTDA 
CNPJ: 17.283.276/0001-27 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor Total 
(R$) 

03 150 UN 

ACERVO BIBLIOGRAFICO 
(TÍTULO: GUIA TEÓRICO DO 
ALFABETIZADOR (MIRIAM LEMLE - 
EDITORA ATICA; ISBN: 
9788508114917; FORMATO: 12X18; 
EDIÇÃO: 17; ANO DA EDIÇÃO: 2007; 
PÁGINAS: 72). 
 

ATICA R$ 14,63 R$ 2.194,50 

Valor total: R$ R$ 2.194,50 (Dois mil cento e noventa e quatro reais e cinqüenta centavos) 
 
 
 
 
 
Valor total geral: R$ 52.209,30 (Cinqüenta e dois mil duzentos e nove reais e trinta centavos) 
 
 
 
 
 

Lagoa Santa, 25 de abril de 2011 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito 


